
 
 
 

O r i g i n a l e  

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 130 del registro delle deliberazioni. 
 

 

OGGETTO:  TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2026-2027. 
 

L’anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di giugno (17/06/2025) alle ore otto e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori 

 
 

Cognome e Nome 
 

 
Presente 

  
1. INGENITO VITTORIO - Sindaco  Sì 

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco  Sì 

3. RODA' MELINA - Assessore  Sì 

4. SFERRAZZA MARTINA - Assessore Sì 

5. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore Sì 

6. BALDASSARRE MARZIA - Assessore Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 6 

 
Totale Assenti: 0 

 

 
Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott. Matteo Marino 

Segretario Generale. 

 



 
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- deliberazione del consiglio comunale n. 43 del 13.12.2024 per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2025-2026-2027  e relativi allegati; 

- deliberazione della giunta comunale n. 317 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2026-2027; 

- deliberazione della giunta comunale n. 8 del 17.01.2025 ad oggetto: “Fondo garanzia debiti 
commerciali (art. 1, comma 859-862-864 della legge 30.12.2018, n. 145) con la quale è stato 
dato atto della non necessità di costituire il Fgdc per l’anno 2025 secondo le risultanze 
contabili al 31.12.2024; 

- deliberazione della giunta comunale n. 28 del 11.02.2025 con la quale è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024 con contestuale 
rideterminazione del Fondo Pluriennale Vincolato in uscita al 31.12.2024 e la costituzione 
del Fondo Pluriennale Vincolato in entrata sul 2025 così suddiviso: 

FPV corrente: euro      420.207,48 
FPV capitale: euro    2.736.738,80 

- deliberazione della giunta comunale n. 29 del 11.02.2025 con la quale è stato costituito il 
Fondo Pluriennale Vincolato in entrata sull’annualità 2025 (1^ variazione al bilancio di 
previsione 2025-2026-2027) comunicata al consiglio comunale nella prima seduta utile 
(deliberazione del consiglio comunale n. 1 del 04.04.2025); 

- deliberazione del consiglio comunale n. 2 del 04.04.2025 con la quale è stato approvato il 
conto consuntivo dell’anno 2024 ed è stato accertato un avanzo di amministrazione pari ad 
Euro 15.596.512,08 così suddiviso: 

 
Avanzo accantonato  Euro 6.246.479,37 
Avanzo vincolato  Euro 2.268.969,50 
Avanzo destinato ad investimenti Euro 1.672.107,13 
Avanzo disponibile Euro 5.408.956,08 
 

- deliberazione della giunta comunale n. 104 del 13.05.2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2026-2027 

- deliberazione del consiglio comunale n. 3 del 04.04.2025 con la quale è stata approvata la 2^ 
variazione al bilancio di previsione 2025-2026-2027; 

 
Richiamati, altresì, i seguenti provvedimenti dirigenziali: 

- determinazione n. 69/SF del 14.04.2025 con la quale è stata approvata la 1^ variazione al 
bilancio di previsione 2025-2026-2027 ai sensi dell’articolo 175, comma 5 quater del d.lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

 
Richiamata la deliberazione del consiglio comunale n. 30 del 31.07.2023 con la quale sono state 
approvate le “Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 
mandato”; 
 
Ravvisata la necessità e l’urgenza di effettuare una variazione di bilancio al fine di dare esecuzione 
ad interventi ritenuti prioritari dall’amministrazione comunale e per garantire la prosecuzione 
dell’attività dell’ente; 
 
Vista la nota del dirigente del settore finanziario ad oggetto: “avanzo di amministrazione” (agli atti 



 
 
 

prot. n. 10109 del 24.03.2025); 
 
Preso atto che: 

-  ai sensi dell’articolo 175, comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 le variazioni 
di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine; 

 
Preso atto che, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, il servizio 
finanziario ha effettuato le seguenti verifiche dalle quali discende la presente variazione al bilancio 
di previsione 2025-2026-2027: 

- voci di entrata e di uscita; 
- fondo di riserva, fondo di cassa e fondo crediti dubbia esigibilità; 
- verifica degli equilibri finanziari con particolare riferimento all’articolo 162, comma 6, tuel; 

 
Visto l’articolo 187 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 in merito al rispetto dell’ordine di 
priorità per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione (copertura di debiti fuori bilancio, 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, spese di investimento, spese correnti non permanenti, 
estinzione anticipata di prestiti) e verificato che con la suddetta variazione di bilancio vengono 
finanziate spese di investimento mediante storno di avanzo già applicato; 
 
Visto il decreto legge 07.05.2024, n. 60 convertito in legge 04.07.2024, n. 95 recante disposizioni 
sulla gestione della cassa vincolata; 
 
Preso atto che suddetta variazione degli stanziamenti di bilancio aumenta complessivamente il 
pareggio di bilancio: 
anno 2025: da euro 35.330.796,08 a euro 35.569.516,96 
anno 2026: da euro 21.310.755,00 a euro 21.410.755,00 
anno 2027: da euro 21.312.755,00 a euro 21.412.755,00 
 
Visto il parere del revisore dei conti del 10.06.2025 (agli atti prot. n. 19568 del 11.06.2025); 
 
Visti gli allegati prospetti contabili; 
 
Visto il regolamento di contabilità e dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 35 del 13.12.2024;  
Visto il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii; 
Visto il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 30.12.2024 n. 207 (legge di bilancio dello Stato per l’anno 2025) per quanto di 
riferimento alle regole di finanza pubblica; 
 
Vista la circolare RGS n. 5 del 09.02.2024 riferita alla contrazione di indebitamento da parte degli 
enti locali; 
 
Visti gli articoli 48 e 175 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
 
Visto il parere favorevole del dirigente del settore finanziario in ordine alla regolarità tecnica ed in 
ordine alla regolarità contabile; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli 
 



 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) di disporre la terza variazione al bilancio di previsione 2025-2026-2027, come da prospetti 

contabili allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante di seguito elencati: 

- elenco variazioni di entrata e di spesa con annesse variazioni di cassa  
- verifica equilibri di bilancio 
- verifica equilibri di bilancio della variazione 
- verifica stanziamenti di cassa 
- prospetto quadratura variazioni  

 
2) di dare atto che, a seguito della variazione come sopra apportata, il bilancio 2025-2026-2027 
aumenta il pareggio  nell’importo finale: 
 

- anno 2025: da euro 35.330.796,08 a euro 35.569.516,96 
- anno 2026: da euro 21.310.755,00 a euro 21.410.755,00 
- anno 2027: da euro 21.312.755,00 a euro 21.412.755,00 

 
3) di presentare al consiglio comunale la presente deliberazione per la ratifica nei termini di legge 
(articolo 175, comma 4, del decreto legislativo 18.08.200°, n. 267). 
 

----------------------- 
  

Successivamente, la giunta comunale; 
Ritenuta l’urgenza di provvedere attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziante in 
premessa;  
per effetto di votazione espressa con le stesse modalità e con lo stesso esito della precedente; 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico dell’ordinamento degli Enti Locali; 

dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

Il Presidente 

 Dott. Vittorio Ingenito  
 

___________________________   
 

Il Segretario Generale 

 Dott. Matteo Marino 

______________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 
15 giorni consecutivi.    
                                                                                                                 Il Segretario Generale 

 Dott. Matteo Marino  
 

Bordighera, lì 19/06/2025                                                                       ______________________ 
 

 
 
 
 
     
 

 
D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 17 GIUGNO 2025 

 

× In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267). 

 Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) . 

           Il Segretario Generale 
  Dott. Matteo Marino 

                                                                           __________________________________   
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.



�������

������	��
����	�
���

��������
��������

��������
�

��������
�

���
�����
��

��
������

�������
�����
������

�  ���!���  �������"���������#������ ������� �����
� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��	�$��%%&


���
�����
���'�	� ���'	��
��

()*+,-*),,.,,

(,.,,

(,.,,

(,.,,

()*+,-*),,.,,

(,.,,

/,/)
0(1(+(1(0 234567(89:;<7

=>4??4@

(,.,, (,.,, (,.,,/,/A

(,.,, (,.,, (,.,,/,/B

()*-),*,,,.,,

()*C,,*CBB.0-

D-E*+A,.EB

D-E*+A,.EB

()*BAA*)EC.AE

()*-0B*)0A.-0

/,/)
% F%F% %FG )(1()(1(0 HIJ7?K4(LM59>9J4N;(O59>4(=HLO@(D(4NK<;(P4KK9?J;>9;

=>4??4@

()*-),*,,,.,, D-E*+A,.EB ()*BAA*)EC.AE/,/A

()*-),*,,,.,, D-E*+A,.EB ()*BAA*)EC.AE/,/B

(E/*0,,.,,

(E/*0,,.,,

(B*C,,.,,

(B*C,,.,,

(+,*,,,.,,

(+,*,,,.,,

/,/)
% FQF% %F% 00)(1(0(1(0 R75S7(S9(?7N9S4<9;KT(>7IM54N;

=>4??4@

(E/*0,,.,, (,.,, (E/*0,,.,,/,/A

(E/*0,,.,, (,.,, (E/*0,,.,,/,/B

(,.,,

(,.,,

(-E*+A,.EB

(-E*+A,.EB

(-E*+A,.EB

(-E*+A,.EB

/,/)
U F%F% %F% /E,(1(0(1(+ R75S7(L959?K;<7(H5K;<57((J;<(VWM9KT(X7>94N;(=P9545694(>4J9K7N9(+0/,*0*+(D(

+0/,*+*C@
=>4??4@

(,.,, (-E*+A,.EB (-E*+A,.EB/,/A

(,.,, (-E*+A,.EB (-E*+A,.EB/,/B

(/*,,,.,,

(/*,,,.,,

(/*,,,.,,

(/*,,,.,,

(+*,,,.,,

(+*,,,.,,

/,/)
Q F%FF UFF +,)(1()(1(0 J<73;5K9(S4(57K9P9>Y;

=>4??4@

(/*,,,.,, (,.,, (/*,,,.,,/,/A

(/*,,,.,, (,.,, (/*,,,.,,/,/B

(BE*E0).,,

(BE*E0).,,

(/A*+A,.,,

(/A*+A,.,,

(CC*BB).,,

(CC*BB).,,

/,/)
Q FZFF [[FF )B,(1(/A(1(0 R75S9(95>;5K9345K9(9N(J;<?754N;(=95>;5K939(PM569759(K;>59>Y;(D(\]̂ @̂

=>4??4@

(BE*E0).,, (,.,, (BE*E0).,,/,/A

(BE*E0).,, (,.,, (BE*E0).,,/,/B

(,.,,

(,.,,

(/*,,,.,,

(/*,,,.,,

(/*,,,.,,

(/*,,,.,,

/,/)
Q FZFF [[FF AEE(1()(1(0 _75K<9:MK9(37N75K4<9(P954N9664K9

=>4??4@

(,.,, (,.,, (,.,,/,/A

(,.,, (,.,, (,.,,/,/B

��������$̀�� /S90\4a954



�������

������	��
����	�
���

��������
��������

��������
�

��������
�

���
�����
��

��
������

�������
�����
������

�  ���!���  �������"���������#������ ������� �����
� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��	�$��%%&


���
�����
���'�	� ���'	��
��

()*))

()*))

(+,-.-*./

(+,-.-*./

(+,-.-*./

(+,-.-*./

.).-
0 1211 %11 /3)(4(5(4(55 6789:;<=97(>;8;?9@:7(A89@:87((7B@:@(;8C;DD@:;<;E;

FGH??HI

()*)) ()*)) ()*)).).J

()*)) ()*)) ()*)).)./

(5K,)/.*/5

(5K,)/.*/5

(3,L-J*+/

(3,L-J*+/

(..,).L*5K

(..,).L*5K

.).-
0 1211 %11 /3.(4(5(4(K MNOO(>;??;78@(.,.,3(P;Q;9HE;RRHR;78@(B:7G@C=:@(STUM(@(STV

FGH??HI

()*)) ()*)) ()*)).).J

()*)) ()*)) ()*)).)./

(3L,LK.*KK

(+KK,5.)*KJ

(L5,K/L*5+

(L5,K/L*5+

(535,KJ.*).

(-K),)))*))

.).-
0 1W11 %111 /3)(4(5J(4(5 6789:;<=97(?G7QE;@:H(M=89H(>;QE;H:@?@(FGHB,(K-3),L),3I

FGH??HI

()*)) ()*)) ()*)).).J

()*)) ()*)) ()*)).)./

()*))

()*))

(5)),)))*))

(5)),)))*))

(5)),)))*))

(5)),)))*))

.).-
X 1%11 %11 5)-)(4(5(4(3 YH:;Z(G7[B78@89@(B@:@\=H9;]H(U:@:H(TO3

FGH??HI

()*)) (5)),)))*)) (5)),)))*)).).J

()*)) (5)),)))*)) (5)),)))*)).)./

����	�̂
�2W&�_21̀&&

212a

�b�$$��

�2W&�_21̀&&

212c �%11�111̀11

212_ �%11�111̀11

��������$b�� .C;.MHQ;8H



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 2.750,00

 3.970,00

-50,00

-50,00

 2.700,00

 3.920,00

2025
1 03 1 240 / 5 / 1 Acquisto di beni e servizi / acquisto, abbonamento a giornali,riviste e pubblicazioni

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 2.750,00  0,00  2.750,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 2.750,00  0,00  2.750,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 18.072,71

 18.072,71

 3.956,47

 3.956,47

 22.029,18

 22.029,18

2025
1 03 2 5970 / 1 / 8 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / PNRR Missione 2.2.3 

Digitalizzazione procedure SUAP e SUE
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 55.815,00

 63.329,01

 500,00

 500,00

 56.315,00

 63.829,01

2025
1 04 1 340 / 1 / 3 Redditi da lavoro dipendente / indennità accessorie personale ruolo

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 27.672,00  0,00  27.672,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 27.672,00  0,00  27.672,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 20.000,00

 22.163,38

 3.500,00

 3.500,00

 23.500,00

 25.663,38

2025
1 04 1 360 / 12 / 1 Acquisto di beni e servizi / manutenzione hardware e software

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 20.000,00  3.500,00  23.500,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 20.000,00  3.500,00  23.500,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 10.500,00

 18.745,93

-3.000,00

-3.000,00

 7.500,00

 15.745,93

2025
1 04 1 360 / 45 / 1 Acquisto di beni e servizi / Contenzioso tributario

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 12di1Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 10.500,00  0,00  10.500,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 10.500,00  0,00  10.500,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 10.000,00

 10.000,00

 10.000,00

 10.000,00

2025
1 04 1 380 / 25 / 7 Rimborsi e poste correttive delle entrate / Rimborso Ader spese procedure 

esecutive
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 20.000,00

 26.496,90

-3.000,00

-3.000,00

 17.000,00

 23.496,90

2025
1 05 1 470 / 5 / 1 Acquisto di beni e servizi / spese appalto manutenzione centrali termiche.

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 20.000,00  0,00  20.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 20.000,00  0,00  20.000,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 81.000,00

 90.702,14

-3.000,00

-3.000,00

 78.000,00

 87.702,14

2025
1 05 1 580 / 22 / 1 Acquisto di beni e servizi / Pulizia immobili comunali

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 81.000,00 -3.000,00  78.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 81.000,00 -3.000,00  78.000,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 60.000,00

 73.962,01

-6.000,00

-6.000,00

 54.000,00

 67.962,01

2025
1 05 1 470 / 25 / 2 Altre spese correnti / oneri per le assicurazioni BENI COMUNALI

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 60.000,00 -5.099,00  54.901,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 60.000,00 -5.099,00  54.901,002027

GIOVE Siscom 12di2Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 147.012,00

 185.507,46

-5.000,00

-5.000,00

 142.012,00

 180.507,46

2025
1 05 2 6130 / 19 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Interventi straordinari di ripristino 

stabili comunali (a.a)
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 55.000,00

 55.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 75.000,00

 75.000,00

2025
1 06 1 560 / 1 / 10 Redditi da lavoro dipendente / Fondi contrattazione integrativa incentivo funzioni 

tecniche (d.lgs.50/2016 - d.lgs. 36/2022) - PNRR (d.l. 13/2023)
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 55.000,00  0,00  55.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 55.000,00  0,00  55.000,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 13.640,00

 13.640,00

 4.760,00

 4.760,00

 18.400,00

 18.400,00

2025
1 06 1 560 / 1 / 12 Redditi da lavoro dipendente / contributi obbligatori su fondi contrattazione 

integrativa (d.lgs.50/2016 - d.lgs. 36/2022) - PNRR (d.l. 13/2023)
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 13.640,00  0,00  13.640,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 13.640,00  0,00  13.640,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 4.675,00

 4.675,00

 1.700,00

 1.700,00

 6.375,00

 6.375,00

2025
1 06 1 620 / 6 / 3 Imposte e tasse a carico dell'ente / irap su fondi contrattazione integrativa 

(d.lgs.50/2016 - d.lgs. 36/2022) - PNRR (d.l. 13/2023)
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 4.675,00  0,00  4.675,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 4.675,00  0,00  4.675,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 12di3Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 2.721,00

 2.721,00

-250,00

-250,00

 2.471,00

 2.471,00

2025
1 06 1 570 / 10 / 1 Acquisto di beni e servizi / carta, cancelleria, stampati

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 2.721,00  0,00  2.721,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 2.721,00  0,00  2.721,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.000,00

 3.450,98

-700,00

-700,00

 2.300,00

 2.750,98

2025
1 06 1 590 / 3 / 1 Acquisto di beni e servizi / Noleggio fotocopiatrice

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.000,00  0,00  3.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.000,00  0,00  3.000,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.700,00

 4.392,70

-250,00

-250,00

 3.450,00

 4.142,70

2025
1 07 1 680 / 5 / 1 Acquisto di beni e servizi / carta,cancelleria, stampati

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.700,00  0,00  3.700,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.700,00  0,00  3.700,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.000,00

 1.000,00

 50,00

 50,00

 1.050,00

 1.050,00

2025
1 07 1 680 / 5 / 4 Acquisto di beni e servizi / acquisto, abbonamento a giornali,riviste e pubblicazioni

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.000,00  0,00  1.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.000,00  0,00  1.000,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 5.500,00

 5.816,42

-2.500,00

-2.500,00

 3.000,00

 3.316,42

2025
1 11 1 800 / 9 / 3 Acquisto di beni e servizi / Canone cloud

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 12di4Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 6.100,00  0,00  6.100,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 6.100,00  0,00  6.100,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 14.000,00

 20.356,51

 6.000,00

 6.000,00

 20.000,00

 26.356,51

2025
1 11 1 800 / 25 / 1 Acquisto di beni e servizi / spese postali uffici e servizi comunali

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 14.000,00  0,00  14.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 14.000,00  0,00  14.000,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 2.000,00

 2.668,37

 1.000,00

 1.000,00

 3.000,00

 3.668,37

2025
1 11 1 800 / 26 / 1 Rimborsi e poste correttive delle entrate / diritti notifica ad altri enti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 2.000,00  0,00  2.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 2.000,00  0,00  2.000,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 8.000,00

 8.600,00

-500,00

-500,00

 7.500,00

 8.100,00

2025
1 11 1 800 / 13 / 1 Altre spese correnti / oneri per le assicurazioni

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 8.000,00  0,00  8.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 8.000,00  0,00  8.000,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 99.100,63

 118.026,71

 5.600,00

 5.600,00

 104.700,63

 123.626,71

2025
3 01 1 1110 / 1 / 3 Redditi da lavoro dipendente / indennità accessorie personale ruolo

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 80.313,00  0,00  80.313,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 80.313,00  0,00  80.313,002027

GIOVE Siscom 12di5Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.500,00

 3.523,00

 500,00

 500,00

 4.000,00

 4.023,00

2025
3 01 1 1120 / 10 / 1 Acquisto di beni e servizi / carta, cancelleria, stampati (50% da art. 208 cds)

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.500,00  0,00  3.500,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 3.500,00  0,00  3.500,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 27.378,91

 4.525,27

 4.525,27

 4.525,27

 31.904,18

2025
4 01 2 7030 / 30 / 2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Realizzazione scuola materna (da 

contributo Fondo Opere Indifferibili)
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 40.000,00

 54.674,24

-2.000,00

-2.000,00

 38.000,00

 52.674,24

2025
5 02 1 2120 / 5 / 2 Acquisto di beni e servizi / spese per manifestazioni culturali

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 50.000,00  0,00  50.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 50.000,00  0,00  50.000,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 100.000,00

 121.190,35

-10.000,00

-10.000,00

 90.000,00

 111.190,35

2025
6 01 2 7830 / 30 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / manutenzione straordinaria impianti 

sportivi (a.a.)
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 12di6Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 150.000,00

 226.033,19

 2.000,00

 2.000,00

 152.000,00

 228.033,19

2025
7 01 1 2670 / 6 / 1 Acquisto di beni e servizi / interventi diversi nel campo del turismo

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 43.000,00  0,00  43.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 43.000,00  0,00  43.000,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 39.982,88

 224.478,86

 91.879,14

 91.879,14

 131.862,02

 316.358,00

2025
9 01 2 8530 / 90 / 3 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Scogliera protezione Punta Migliarese 

f.r.
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 12.234,26

 14.359,76

-3.500,00

-3.500,00

 8.734,26

 10.859,76

2025
9 02 1 3640 / 1 / 3 Redditi da lavoro dipendente / indennità accessorie personale ruolo

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 7.806,00  0,00  7.806,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 7.806,00  0,00  7.806,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 2.000,00

 2.000,00

 2.000,00

 2.000,00

2025
9 02 1 3660 / 17 / 8 Acquisto di beni e servizi / Spiagge disabili (da contributi volontari)

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 4.500,00

 4.500,00

 4.500,00

 4.500,00

2025
9 02 1 3660 / 23 / 6 Acquisto di beni e servizi / Spese gestione giardini

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 12di7Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00  4.500,00  4.500,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  4.500,00  4.500,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 70.000,00

 100.478,67

 50.000,00

 50.000,00

 120.000,00

 150.478,67

2025
9 03 2 8890 / 10 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Attrezzature igiene urbana e arredo 

a.a.
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 6.612,19

 10.081,23

 500,00

 500,00

 7.112,19

 10.581,23

2025
10 03 1 5620 / 1 / 3 Redditi da lavoro dipendente / indennità accessorie personale ruolo

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 5.959,00  0,00  5.959,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 5.959,00  0,00  5.959,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 600,00

 600,00

-600,00

-600,00

 0,00

 0,00

2025
10 03 1 5640 / 1 / 4 Acquisto di beni e servizi / contratti somministrazione.

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 600,00 -600,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 600,00 -600,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.500,00

 1.630,77

 600,00

 600,00

 2.100,00

 2.230,77

2025
10 03 1 5640 / 6 / 1 Acquisto di beni e servizi / manutenzione hardware e software e altre attrezzature.

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.500,00  600,00  2.100,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.500,00  600,00  2.100,002027

GIOVE Siscom 12di8Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 47.570,30

 54.701,79

-3.100,00

-3.100,00

 44.470,30

 51.601,79

2025
10 05 1 2760 / 1 / 3 Redditi da lavoro dipendente / indennità accessorie personale ruolo

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 36.144,00  0,00  36.144,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 36.144,00  0,00  36.144,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 6.000,00

 7.935,15

 1.500,00

 1.500,00

 7.500,00

 9.435,15

2025
10 05 1 2770 / 35 / 1 Acquisto di beni e servizi / spese impianti parcometri

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 6.000,00  0,00  6.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 6.000,00  0,00  6.000,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 30.000,00

 32.577,00

-5.599,00

-5.599,00

 24.401,00

 26.978,00

2025
10 05 1 2770 / 35 / 2 Acquisto di beni e servizi / servizio controllo parcometri

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 30.000,00  0,00  30.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 30.000,00  0,00  30.000,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 512.082,90

 941.028,25

-25.000,00

-25.000,00

 487.082,90

 916.028,25

2025
10 05 2 8230 / 11 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / manutenzione straordinaria viabilita' 

- a.a.
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 12di9Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 100.000,00

 100.000,00

-10.000,00

-10.000,00

 90.000,00

 90.000,00

2025
10 05 2 8230 / 46 / 3 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / rotonda s. ampelio: manutenzione 

straordinaria a.a.
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 8.000,00

 21.000,00

 2.000,00

 2.000,00

 10.000,00

 23.000,00

2025
11 01 1 3350 / 10 / 1 Trasferimenti correnti / Contributi sicurezza territorio

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 8.000,00  2.000,00  10.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 8.000,00  2.000,00  10.000,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 2.000,00

 2.000,00

-1.000,00

-1.000,00

 1.000,00

 1.000,00

2025
11 01 1 3330 / 20 / 1 Altre spese correnti / oneri per le assicurazioni

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 2.000,00 -1.000,00  1.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 2.000,00 -1.000,00  1.000,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 23.100,00

 23.100,00

 7.900,00

 7.900,00

 31.000,00

 31.000,00

2025
12 01 1 3770 / 5 / 4 Acquisto di beni e servizi / Potenziamento servizi nidi (fsc)

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 23.100,00  0,00  23.100,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 23.100,00  0,00  23.100,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 150.000,00

 220.055,44

-52.812,80

-52.812,80

 97.187,20

 167.242,64

2025
12 01 1 4120 / 1 / 3 Trasferimenti correnti / spese correnti sicurezza sociale: rette minori

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 12di10Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 150.000,00 -52.812,80  97.187,202026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 150.000,00 -52.812,80  97.187,202027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 52.812,80

 52.812,80

 52.812,80

 52.812,80

2025
12 01 1 4120 / 1 / 4 Trasferimenti correnti / spese correnti per la sicurezza sociale rette minori (fsc)

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  52.812,80  52.812,802026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  52.812,80  52.812,802027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 120.000,00

 142.005,05

-30.647,57

-30.647,57

 89.352,43

 111.357,48

2025
12 03 1 4120 / 4 / 1 Trasferimenti correnti / Interventi assistenziali per anziani

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 127.787,40 -30.647,57  97.139,832026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 127.787,40 -30.647,57  97.139,832027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 30.647,57

 30.647,57

 30.647,57

 30.647,57

2025
12 03 1 4120 / 4 / 9 Trasferimenti correnti / Interventi  assistenziali anziani (fsc)

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  30.647,57  30.647,572026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  30.647,57  30.647,572027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 16.000,00

 18.351,91

-1.500,00

-1.500,00

 14.500,00

 16.851,91

2025
14 02 1 4760 / 30 / 5 Acquisto di beni e servizi / Pulizia locali mercato coperto

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 16.000,00 -1.500,00  14.500,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 16.000,00 -1.500,00  14.500,002027

GIOVE Siscom 12di11Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera

Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC del 

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 43.203,00

 0,00

 299,00

 0,00

 43.502,00

 0,00

2025
20 01 1 880 / 10 / 1 Altre spese correnti / Fondo contributo Finanza Pubblica (Legge Bilancio 

207/2024 comma 788)
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 86.405,00  599,00  87.004,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 86.405,00  599,00  87.004,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 25.600,00

 25.600,00

 100.000,00

 100.000,00

 125.600,00

 125.600,00

2025
99 01 7 13570 / 2 / 10 Uscite per partite di giro / Tari: componente perequativa Arera

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 25.600,00  100.000,00  125.600,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 25.600,00  100.000,00  125.600,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

TOTALE:
 238.421,88

2025

(cassa)

 238.720,88

 0,00(di cui fpv)

2026  100.000,00

 0,00(di cui fpv)

2027  100.000,00

 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 12di12Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

COMPETENZA 

ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 38.360,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 38.360,00 0,00 0,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo ancitipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili
(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Comune di Bordighera
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO DELLA VARIAZIONE (Anno 2025-2027)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

23.461.248,62

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 100.360,88 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 100.360,88 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00
-                   -                   

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 

entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 

del rimborso prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione di liquidità
(-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

0,00

0,00

0,00



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

COMPETENZA 

ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 420.207,48 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 17.077.314,06 16.962.655,00 16.964.655,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 18.485.013,19 17.220.355,00 17.222.355,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 1.245.751,00 1.245.751,00 1.245.751,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 23.138,75 10.000,00 10.000,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 22.800,00 22.800,00 22.800,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo ancitipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -1.033.430,40 -290.500,00 -290.500,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti
(+) 742.930,40 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili
(+) 320.000,00 320.000,00 320.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 29.500,00 29.500,00 29.500,00

Comune di Bordighera
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 09/06/2025)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2025-2027)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

23.461.248,62

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO 

EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 4.975.422,00 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 2.736.738,80 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 5.669.804,22 501.000,00 501.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 320.000,00 320.000,00 320.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 13.114.603,77 220.500,00 220.500,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 23.138,75 10.000,00 10.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -29.500,00 -29.500,00 -29.500,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00
-                   -                   

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 

entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 

del rimborso prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione di liquidità
(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

EQUILIBRIO FINALE



0

Motivazione

Comune di Bordighera

+

GC - GIUNTA COMUNALE
a seguito della

Stanziamento Attuale di Cassa (Entrata) 39.102.635,82

+

D.Lgs. 118/2011 - Verifica Stanziamento di Cassa

Variazione di GIUNTA

23.461.248,62Fondo di Cassa

51.302.570,76

11.261.612,68

11.261.313,68

3^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2026-2027

(B)

238.421,88

Variazione di Cassa (Entrata)

(A)

+

Variazione di Cassa (Spesa)

Saldo Attuale di Cassa

Stanziamento Attuale di Cassa (Spesa)

(A+B)

-

Saldo della Variazione 299,00

238.720,88

Saldo Finale di Cassa

-



Tit. 1

Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5
Tit. 6
Tit. 7
Tit. 9

Tit. 1
Tit. 2
Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5

Tit. 7

1
2

3
4

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto in Entrata 0,00

Entrate in conto capitale 100.360,88
Entrate Extratributarie

-75.560,37

30.460,00

Entrate Tributarie

83.460,37
Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 
Stato, della regione e di altri enti pubblici

100.360,88

0,00

0,00

83.460,37
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

83.460,37

100.000,00

0,00

0,00

0,00Spese per incremento attività finanziarie

Entrate per conto terzi e partite di giro

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00

Diminuzione passivo

TOTALE : 
100.000,00

Accensione prestiti

100.000,00

Rimborso prestiti 0,00

TOTALE : 

Aumento attivo 372.181,25

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Aumento passivo

Tit. 2

38.360,00

0,00

238.720,88

Spese Correnti
100.360,88

542.190,62

Avanzo Economico alla data della Variazione attuale

Spese in Conto Capitale

238.720,88

RIEPILOGO DELLE SPESE

0,00

0,00

Avanzo Economico alla data della Variazione precedente

0,00

542.190,62

Uscite per conto terzi e partite di giro

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 
passivo

Diminuzione attivo

0,00

2026

21.410.755,00

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

a Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 
passivo

Avanzo Economico Applicato nella Variazione
0,00
0,00

35.569.516,96

2025

408.730,25

170.009,37

0,00

83.460,37

0,00

194.659,37

b Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale

278.119,74

0,00

100.000,00

100.000,00

0,00

100.000,00

183.460,37

0,00

100.000,00

0,00

-83.460,37

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

94.659,37

0,00

278.119,74 278.119,74

83.460,37

2027

2027

RIEPILOGO TOTALI

278.119,74

194.659,37

21.310.755,00 21.312.755,00

21.412.755,00

133.460,37

0,00

322.181,25
170.009,37

100.000,00

Cassa

94.659,37

492.190,62

83.460,37
408.431,25

0,00

238.720,88

38.061,00
100.360,88

0,00

238.421,88

0,00

Prospetto Quadratura Variazioni - Comune di Bordighera

100.000,00 100.000,00
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

0,00
-83.460,37

0,00

0,000,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2025 2026 2027 Cassa

-75.560,37

83.460,37
30.460,00

2025

2025 2027 Cassa

2025 2026 2027

491.891,62

Atto di Variazione - GC - GIUNTA COMUNALE num. 0 del __/__/____

2026

100.000,00

183.460,37

35.330.796,08

2026

100.000,00


